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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Твердотельные лазеры двухмикронного диапазона пользуются высоким

спросом на рынке лазерных технологий, благодаря широкому спектру

практических применений данного излучения. Хорошее поглощение излучения

2 мкм в воде, являющейся главной составляющей биологических тканей,

способствует малой глубине проникновения данного излучения вглубь тканей

(порядка нескольких сотен микрон) [1]. Двухмикронное излучение является

«безопасным для глаз», т.к. не достигает сетчатки глаза, поглощаясь в

стекловидном теле. Это позволяет успешно использовать двухмикронные лазеры

в хирургии и офтальмологии. Кроме того, в области 2 мкм лежит одно из «окон

прозрачности» атмосферы, что делает двухмикронные лазеры привлекательными

для различных применений в системах LIDAR. Излучение диапазона 2 мкм также

может быть эффективно использовано для накачки более длинноволновых

источников излучения и для преобразования с помощью нелинейно-оптических

кристаллов в средний ИК-диапазон спектра [1 – 4]. Для ряда важных приложений

существенную роль играют длина волны и ширина спектра излучения.

Для создания твердотельных лазеров двухмикронного диапазона в качестве

активной лазерной среды удобно использовать материалы, легированные ионами

тулия и/или гольмия, которые имеют подходящие лазерные переходы около 2 мкм

(Tm
3+

:

3
F4 →

3
H6 и Ho

3+
:

5
I7 →

5
I8). Тулий, благодаря процессу кросс-релаксации

при накачке перехода
3
H6 →

3
H4, позволяет получать эффективную генерацию в

области ~ 1.9 мкм, а гольмий обладает высоким сечением усиления в области

~ 2.1 мкм [1].

С начала лазерной эпохи было исследовано множество материалов –

кристаллов, керамик, стёкол и волокон, легированных тулием и гольмием,

рассмотренных, например, в обзоре [4]. Интерес ученых к твердотельным

материалам для двухмикронных лазеров не угасает и в настоящее время.
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Перспективным направлением в этой области является создание импульсных

источников излучения, работающих в режиме синхронизации мод в различных

твердотельных средах [5], а также создание новых перестраиваемых источников

излучения, в связи с чем не прекращается поиск новых материалов, а также поиск

путей усовершенствования характеристик имеющихся источников. Разработка

эффективных ИК-лазеров требует детальной информации о структуре и

спектральных свойствах кристаллов. Известно, что спектроскопические свойства

редкоземельных ионов зависят от типа матрицы, поэтому важным является

определения влияния локального окружения активного иона в матрице на

оптические свойства лазерных переходов.

Фторидные материалы типа флюорита, легированные тулием и гольмием,

являются перспективными активными средами для ИК-лазеров [6 – 13]. Этому

способствуют фундаментальные свойства фторидов: высокая прозрачность в

широкой области спектра (от 0.15 до 9-11 мкм), изотропность, высокая

однородность показателя преломления, хорошие механические свойства и

высокая влагостойкость. Благодаря относительно низкой энергии фононов во

фторидных кристаллах (< 500 см
-1

[14]), существенно снижается вероятность

многофононной безызлучательной релаксации, что играет важную роль при

получении генерации в ИК области.

Кристаллы щелочноземельных фторидов имеют кубическую решетку и

образуют твердые растворы со всеми редкоземельными трифторидами [15].

Важной особенностью фторидов является возможность введения в их состав

значительных концентраций активных редкоземельных ионов. Гетеровалентный

характер замещения двухвалентного щелочноземельного катиона решетки Me
2+

(Ca
2+

, Sr
2+

, Ba
2+

) трёхвалентным редкоземельным ионом RE
3+

требует

необходимости компенсации избыточного положительного заряда, что приводит

к большому разнообразию оптических центров с различным по симметрии

окружением [16]. Симметрия центров, в свою очередь, влияет на вид спектров

поглощения и люминесценции, которые могут существенно отличаться друг от
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друга. От распределения редкоземельных ионов по центрам различной симметрии

зависят спектроскопические и генерационные свойства кристалла в целом.

Центровое многообразие может приводить к уширению спектров

поглощения и люминесценции, делая фторидные кристаллы и керамику

привлекательными для перестраиваемых лазеров и лазеров, работающих в

режиме синхронизации мод. Используя селективное возбуждение определённых

центров в кристалле можно добиться лазерной генерации на различных

оптических центрах. Поэтому важной задачей является исследование

спектроскопических свойств отдельных оптических центров на лазерных

переходах. На данный момент, однако, спектральные и генерационные свойства

оптических центров ионов тулия и гольмия во фторидных кристаллах на лазерных

двухмикронных переходах
3
F4 →

3
H6 (Tm

3+
)

и

5
I7 →

5
I8 (Ho

3+
)

остаются

недостаточно изученными.

Целью диссертационной работы являлось систематическое исследование

спектроскопических и генерационных свойств оптических центров ионов тулия

(Tm
3+

) и гольмия (Ho
3+

) во фториде кальция и твёрдых растворах и керамиках на

его основе на соответствующих двухмикронных лазерных переходах (
3
F4 →

3
H6

ионов Tm
3+

и
5
I7 →

5
I8 ионов Ho

3+
), а также изучение влияния неактивной примеси

(Y
3+

) во фториде кальция на центровой состав и спектроскопические свойства

центров Tm
3+

.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследование процессов формирования различных оптических центров в

концентрационной серии кристаллов фторида кальция, активированных ионами

тулия. Исследование спектральных и генерационных свойств оптических центров

ионов Tm
3+

в кристаллах фторида кальция на двухмикронном лазерном переходе.

2. Cравнение спектроскопических свойств оптических центров в оптической

фторидной керамике горячего формования на основе фторида кальция и в

кристаллах аналогичного состава на лазерном двухмикронном переходе.

Определение возможности формирования новых оптических центров ионов Tm
3+
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в керамике. Исследование генерационных свойств оптических центров в

кристалле фторида кальция и оптической керамике горячего формования на его

основе.

3. Исследование особенностей формирования оптических центров ионов

Tm
3+

в кристаллах CaF2, солегированных иттрием (Y
3+

), исследование

спектроскопических свойств различных оптических центров активного иона,

формирующихся в кристаллах CaF2:Y,Tm на лазерном двухмикронном переходе.

4. Исследование спектроскопических свойств оптических центров ионов

Ho
3+

в кристаллах фторида кальция на лазерном двухмикронном переходе

5
I7 →

5
I8.

Научная новизна

1. В кристаллах CaF2:Tm
3+

впервые обнаружены новые долгоживущие

оптические центры с временем жизни верхнего лазерного уровня
3
F4 > 100 мс,

изучены их спектры люминесценции на магнитодипольно разрешённом переходе

1
G4→

3
H5 и лазерном двухмикронном переходе

3
F4 →

3
H6, определены

спектральные отличия от известных в литературе кубических (Oh) и

тетрагональных (C4v) центров.

2. На лазерном двухмикронном переходе
3
F4 →

3
H6 впервые выделены

спектры люминесценции кластеризованных, долгоживущих и тетрагональных

оптических центров ионов Tm
3+

, измерены времена жизни данных центров на

уровне верхнем лазерном уровне
3
F4. Показана динамика формирования

различных оптических центров (кластеризованных, тетрагональных и

долгоживущих) с изменением концентрации тулия.

3. Впервые продемонстрирована лазерная генерация новых долгоживущих

оптических центров ионов Tm
3+

в кристалле CaF2:Tm
3+

на двухмикронном

переходе
3
F4 →

3
H6 при импульсной накачке лазерным диодом с длиной волны

излучения ~ 797 нм.
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4. В керамике CaF2:Tm
3+

, полученной методом горячего формования,

впервые обнаружены новые оптические центры иона тулия, исследованы их

спектральные свойства на лазерном двухмикронном переходе
3
F4 →

3
H6.

5. Впервые показана возможность формирования новых долгоживущих

центров ионов Tm
3+

в кристаллах CaF2:Y,Tm.

6. В кристаллах CaF2:Y,Tm впервые обнаружен ряд новых

кластеризованных Tm-Y центров, отличающихся спектрально, но имеющих

близкие времена жизни.

7. В кристалле CaF2:Ho
3+

на двухмикронном переходе
5
I7 →

5
I8 впервые

выделены спектры возбуждения и люминесценции трёх различных

(кластеризованного, тетрагонального и кубического) оптических центров с

временами жизни ~ 11 мс, ~ 18 мс и ~ 26 мс соответственно.

Научно-практическая значимость работы заключается в получении

новых результатов по спектральным и генерационным свойствам различных

оптических центров ионов Tm
3+

и Ho
3+

в области 2 мкм во фторидных материалах,

являющихся перспективными лазерными активными средами. Получены новые

данные о процессах формирования оптических центров во фторидных материалах


[…]


люминесценции и возбуждения на лазерном двухмикронном переходе
5
I7 →

5
I8 и

измерены времена жизни верхнего лазерного уровня
5
I7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчёт количества разрешённых линий и их спектрального положения для

оптических центров иона Tm
3+

и Ho
3+

тетрагональной (C4v) симметрии

Описанные ниже вычисления представляют собой расчёт спектрального

положения длин волн люминесценции тетрагональных оптических центров иона

тулия на двухмикронном
3
F4 →

3
H6 переходе. Расчёт выполнен на основе данных,

представленных в статье [48], где соответствующие значения энергий уровней

были рассчитаны с помощью теории групп и экспериментально получены с

помощью метода поляризованной селективной лазерной спектроскопии.

В Таблице 1 [48] отражены поляризационные правила отбора для C4v

симметрии, γ1, γ2 – γ5 неприводимые представления соответствующей группы, π

отвечает электродипольно разрешённым переходам, πmd – магнитодипольно

разрешённым переходам, и σ соответствует одновременно элетро- и

магнитодипольно разрешённым переходам.

Таблица 1 – Правила поляризационного отбора для C4v симметрии [48]

γ1 γ2 γ3 γ4 γ5

γ1 π πmd – – σ

γ2 πmd π σ

γ3 π πmd σ

γ4 πmd π σ

γ5 σ σ σ σ π, πmd

Для расчёта положения линий тетрагонального центра в спектре

люминесценции перехода
3
F4 →

3
H6 рассмотрим разрешённые переходы с нижних

заселенных штарковских подуровней
3
F4 на уровень

3
H6. Нужно учесть, что

магнитодипольные переходы между уровнями
3
H6 и

3
F4 запрещены правилами

отбора (ΔJ = 2), т.е. только электро-дипольные переходы (π и σ) могут

участвовать в люминесценции данного перехода. Согласно данным из [48] для
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уровня
3
F4 при T = 77 K все подуровни, кроме нижнего γ1 (5658 см

-1
), будут не

заселены в соответствии с распределением Больцмана. При данной температуре

значение произведения kT составляет ~ 55 см
-1

, а ΔE до ближайшего штарковского

подуровня
3
F4 составляет ~ 200 см

-1
(см. Таблицу 2). Учитывая правила отбора

для C4v-центров (Таблица 1) на переходе
3
F4 →

3
H6 получаем 5 электродопольно

разрешённых линий люминесценции тетрагональных центров (см. Таблицу 2,

столбец 3). Соответствующая длина волны определялась как обратная к

полученному энергетическому зазору величина.

Таблица 2 – Расчёт положения линий люминесценции тетрагональных (C4v)

центров иона Tm
3+

на переходе
3
F4→

3
H6

Энергетический

уровень [48]

Энергия (см
-1

)

измеренная [48]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

Вычисленная длина

волны, нм

3
F4 γ1

γ5

5646.5

5853.4

3
H6

γ5 94.3 ~5550 ~1801 нм

γ1 236.9 ~5410 ~1848 нм

γ5 496.7 ~5150 ~1942 нм

γ1 562.7 ~5084 ~1967 нм

γ5 690.0 ~4957 ~2017.5 нм

Аналогично производился расчёт положения линий поглощения и

люминесценции тетрагональных центров ионов Ho
3+

на переходе
5
I8 ↔

5
I7.

Значения энергий штарковских подуровней были взяты из статьи [64], и, с учётом

правил отбора для C4v центров (см. Таблицу 1), было рассчитано положение линий

поглощения (Таблица 3) и люминесценции (Таблица 4) тетрагональных центров

иона гольмия на переходе
5
I8 ↔

5
I7
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Таблица 3 – Расчёт положения линий поглощения тетрагональных (C4v)

центров иона Ho
3+

на переходе
5
I8 →

5
I7

Энергетически

й уровень

Энергия (см
-1

)

Измеренная

[64]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

(в скобках указаны

переходы с уровня

γ2 = 1.9 см
-1

)

Вычисленная

длина волны, нм

5
I8 γ1

γ2

γ5

0.0

1.9

83.0

5
I7

γ5 5257.0 5257 (5255.1) 1902.2 (1902.9)

γ5 5274.0 5274 (5272.1) 1896 (1896.7)

γ1 5308.5 5308.5 (5306.6) 1883.7 (1884.5)

γ5

γ5

γ2

5332.0

5413

5424.4

5332 (5330.1)

5413 (5411.1)

5424.4 (5240.5)

1875.5 (1876.1)

1847.4 (1848)

1843.5 (1844.1)

Таблица 4 – Расчёт положения линий люминесценции тетрагональных (C4v)

центров иона Ho
3+

на переходе
5
I7 →

5
I8

Энергетическ

ий уровень

Энергия (см
-1

)

Измеренная [64]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

(в скобках указаны

переходы с уровня

γ3 =5273 см
-1

)

Вычисленная длина

волны, нм

5
I7 γ5

γ3

5257

5273

5
I8

γ1 0.0 5257 ----- 1902.2 -------

γ2 1.9 5255.1 ---- 1902.9 -------

γ5 83.0 5249 (5265) 1905.1 (1899.3)

γ3

γ5

γ4

115.5

128

158

----- (5157.5)

5129 (5145)

----- (5115)

-------- (1938.9)

1949.7 (1943.6)

-------- (1955)

γ1 284.5 4972.5 ---- 2011 --------

γ2 292.5 4964.5 ---- 2014.3 -------

γ3 455 ---- (4818) ------ (2075.6)

γ5 475 4782 (4798) 2091 (2084.2)

γ1 492 4765 ---- 2098.6 --------

γ5 513 4744 (4760) 2107.9 (2100.8)