ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пирпоинт Ксении Александровны
«Исследование спектральных и генерационных свойств
оптических центров ионов Tm и Ho во фторидных
кристаллах и керамиках для лазеров ИК-диапазона»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности
01.04.21 – лазерная физика

Целью диссертационной работы являлось исследование спектральных и генерационных характеристик различных оптических центров ионов тулия и гольмия в кристаллах и керамиках на основе фторида кальция. Особое внимание уделяется свойствам оптических центров на двухмикронном переходе, имеющем большое практическое значение.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений. В последнее время фторидные материалы с тулием и гольмием благодаря легкости синтеза, низкой энергии фононов и ряду других примечательных свойств, широко исследуются на предмет получения лазерной генерации в области 2 мкм. Однако при легировании их редкоземельными ионами образуется ряд оптических центров, обладающих различными спектрально-кинетическими характеристиками. Автором справедливо отмечается, что задача определения влияния центрального состава на спектральные и лазерные свойства кристалла имеет большую важность с точки зрения выбора оптимальной среды для твердотельного лазера.

Поставленные в диссертационной работе задачи выполнены успешно. Достаточно подробно исследованы спектрально-люминесцентные свойства ряда оптических центров ионов тулия в кристаллах CaF_2 и керамиках на его основе, в смешанных кристаллах $\text{CaF}_2\text{-YF}_3$ на лазерном двухмикронном переходе ${}^3\text{F}_4\text{-}{}^3\text{H}_6$, продемонстрирована 2 мкм лазерная генерация новых долгоживущих центров и новых оптических центров, образующихся в керамике горячего формования. Исследованы спектроскопические свойства ряда оптических центров ионов гольмия в кристаллах CaF_2 .

Среди основных научных результатов диссертации можно выделить следующие:

– обнаружено формирование нового долгоживущего центра иона Tm в кристаллах CaF_2 , концентрация которого увеличивается с увеличением концентрации тулия, продемонстрирована лазерная генерация данных центров в области 2 мкм при возбуждении лазерным диодом;

– обнаружено формирование новых оптических центров иона тулия в керамиках горячего формования CaF_2 , показано влияние данных центров на вид перестроечной кривой в области 2 мкм;

– исследован центральный состав кристаллов $\text{CaF}_2:\text{Y,Tm}$, показано формирования ряда спектрально отличающихся кластеризованных оптических центров;

– впервые выделены индивидуальные спектры люминесценции и возбуждения и измерены времена жизни для ряда оптических центров иона Ho в кристаллах CaF_2 на лазерном переходе $^5\text{I}_7\text{-}^5\text{I}_8$.

В целом, работа является законченным научным исследованием, выполненном на современном уровне. Её научная новизна и значимость полученных результатов не вызывают сомнений.

В списке публикаций по теме диссертации 8 статей в рецензируемых научных журналах и 17 докладов на научных конференциях.

Все сказанное выше позволяет мне сделать вывод о том, что диссертация Пирпоинт Ксении Александровны удовлетворяет все требованиям, предъявляемым к подобным работам, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Заведующий кафедрой лазерной техники и технологии Белорусского национального технического университета, доктор физико-математических наук, профессор

Кулешов Н.В.

Белорусский национальный технический университет
Адрес: Республика Беларусь, г. Минск, пр-т Независимости, 65
Телефон: 8 (017) 292-10-11
e-mail: bntu@bntu.by
сайт: <https://bntu.by/>